Estado de São Pauio

fâ?u-^a dSaÂ/^Aa

MOÇÃO N" ^ iSMj

Assunto; Parabenização ao Rotary Clube de Bertioga Fort'

Ref:

Presidente

Protocolo;

Data: Hora:

Ofício n°:

Aprovado na J

realizada em ^íL-
SI adendo

Bertioga, 22 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Antonio Carlos Ticianelll, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte
Moção de Parabenização;

O Rotary internacional foi fundado no dia 23 de fevereiro de 1905 com seu
primeiro clube na cidade de Chicago nos EUA pelo advogado Paul Harris. No
início, eram reuniões para troca de informações e ajuda entre profissionais de

várias áreas.

Com o tempo, o Rotary gradativamente ampliou seu alcance e visão para
serviços humanitários. Hoje, seus associados têm um longo histórico de
trabalhos sociais, atendendo às necessidades de suas comunidades e do
mundo todo. Este ano, o Rotary Internacional comemora, nesta quarta-feira
(23), 117 anos de muito trabalho e dedicação.

Seu compromisso perdura até hoje por meio de uma organização realmente
internacional. Depois de apenas 16 anos da sua fundação, o Rotary já possuía
clubes em seis continentes.

Hoje. possui 36.914 clubes em todo mundo, trabalhando para resolver os
maiores desafios. São dois milhões de rotarianos espalhados em todos os
continentes. Somente no Brasil, são 2.405 clubes em todos os estados da
federação.

O Rotary sonha alto e tem metas ambiciosas. Iniciaram sua luta contra a pólio
em 1979, (A luta pela erradicação da pólio é o maior projeto do Rotary) com
um projeto para imunizar seis milhões de crianças nas Filipinas. O Rotary
realizou um progresso incrível: em 1988, a doença assolava 125 nações; hoje,
apenas dois países continuam endêmicos.

O Rotary atua em várias áreas de enfoque como saúde, educação,
preservação do meio ambiente, recursos hídricos, paz e prevenção de
conflitos e desenvolvimento socioeconômico comunitário.

>. d)

Q^^íu/mcc^iai
Estado de São Paulo

%s/âiici<i 2/^<t/ii

Em Bertioga, contamos com excelente trabalho realizado pelo Rotary Clube
de Bertioga Forte, fundado em 1° de março de 2018, por Olga Tamashiro, que
atualmente é assistente responsável pelos clubes das cidades de Guarujá e
Bertioga.

Atualmente, o Rotary Clube de Bertioga é presidido por Victor Hugo Gonçalves
da Silva. A entidade possui em seu quadro social empresários de destaque na
cidade de Bertioga como Francisco e Sueli Castanho da 'Madesp', Antonio
Duarte da 'Duarte & Tamashiro Imóveis', Edson Galindo da 'Novolar', todos
profissionais autônomos e liberais e por funcionários públicos.

Esse quadro com profissionais de várias áreas permite ao Rotary Clube de
Bertioga Forte não só a atuação em ações de cunho humanitário como foi
preciso durante esse período de pandemia da covid19, mas em ações
transformadoras e duradouras que impactam a comunidade e o dia a dia dos
que mais precisam.

Todos os integrantes do Rotary Clube de Bertioga Forte são voluntários e
através dos seus projetos e de apoio a outras organizações humanitárias,
como o 'Projeto Solidariedade.Com Amor', da Dona Maria da Conceição
Amparo, que há mais de 30 anos se dedica a confeccionar enxovais para
bebês e gestantes carentes de Bertioga e região, o Rotary Club de Bertioga
Forte realiza ações voltadas à saúde e higiene bucal, preservação do meio
ambiente, aperfeiçoamento profissional com cursos de informática, beleza
feminina e curso de cuidador de idosos.

Além disso também trabalha em ações nas escolas públicas de nossa cidade
2  como concurso de redação, concurso de desenho, ações que tem o objetivo

de promover a conscientização do jovem para os principais problemas do
11 mundo além de promover aprimoramento profissional e escolar desses jovens.
5 i Em tempos de pandemia da covid19, o Rotary realiza ações humanitárias

como entrega de cestas básicas, leite, cobertores, roupas, materiais de
^  higiene e saúde nas diversas comunidades carentes de nossa cidade e na

aldeia indígena do Rio Silveira. Suas ações também são levadas às crianças
carentes da nossa comunidade principalmente em datas comemorativas como
Dia das Crianças e Natal.

3  Diante do exposto, parabenizo o Rotary Clube de Bertioga Forte pelos serviços
1  prestados em nossa cidade, cujo engajamento nas atividades da entidade
I I merece nosso mais sincero respeito e admiração.
§ I Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de Parabenização que
8 > vai devidamente subscrita, solicitando que cópia da mesma seja encaminhada
§  ao Sr. Prefeito de Bertioga, ao Rotary Clube de Bertioga Forte e a governadora

do Distrito 4420, sra. Alaide Vitoripo-f alai d eNjíofliw@ uhj aü •